
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 479 IN DATA 20/07/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PINARELLO E CENTRO DI CATENA 2 STRALCIO IN
COMUNE  DI  VILLORBA  (TV)  -  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. PNRR DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP C97H20001580004 CIG
9326552230

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/07/2022 al 05/08/2022.



Determinazione n. 479 del 20/07/2022

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  PINARELLO  E  CENTRO  DI  CATENA  2
STRALCIO  IN  COMUNE  DI  VILLORBA  (TV)  -  INTERVENTO  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXTGENERATIONEU.  PNRR  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE. CUP C97H20001580004 CIG 9326552230

Ditta SUA - Provincia di Treviso 
Importo da impegnare - € 225,00 per contributo a favore di Autorità Nazionale AntiCorruzione

- € 1.103,20 per la quota di incentivo previsto dal comma 5 dell'art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016 ai collaboratori SUA

Per complessivi € 1.328,20
Imputazione Missione 10. Programma 05. Titolo 2. Macroaggregato 0202 Cap. 10053 PEG 2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
per temporanea assenza del Dirigente settore II

Premesso che

- il  Comune di Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade comunali nonché gli
interventi di messa in sicurezza dell’utenza debole nelle stesse, con propri mezzi e/o con l’ausilio di ditte
specializzate nel settore;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 30/12/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione Piazza Pinarello e Centro di Catena - 2 stralcio;

- l’opera in oggetto risulta presente nell’elenco annuale dei lavori 2021 del programma dei Lavori Pubblici
2021 - 2023 approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2020;

- l’opera in questione è risultata assegnataria del contributo di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 relativo ad “investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
e del territorio” giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021 per un importo complessivo paria €
400.000,00, confluito nel “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica
dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- con determinazione n. 773 del 18/11/2021 è stato affidato allo Società di Ingegneria Greggio – Donà & C.
con sede a Treviso in Viale della Repubblica, 253/e l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, direzione
dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei lavori in oggetto;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2022 è stato approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dallo Società di Ingegneria Greggio – Donà& C, il quale prevede
un quadro economico generale di spesa di € 400.000,00, di cui € 319.300,00 per lavori (compresi oneri per
la sicurezza);

- che con determinazione n. 238 del 01/04/2022, a seguito all’espletamento di una procedura negoziata, sono
stati  aggiudicati  in  via  definitiva  a favore  della  Ditta  CGC S.r.l.  con  sede in  Via  Petrarca  2  a Altavilla



Determinazione n. 479 del 20/07/2022

Vicentina (VI) i lavori di cui all’oggetto, impegnando allo scopo la somma di € 296.887,00, comprensivo degli
oneri per la sicurezza pari a €. 9.300,00, oltre I.V.A. 22%, unica offerta presentata;

- in seguito alla  corrispondenza intercorsa con la ditta CGC S.r.l.  con sede in Via Petrarca 2 a Altavilla
Vicentina (VI), con determinazione n. 439 del 29/06/2022 si è provveduto alla revoca dell’affidamento dei
lavori in questione, per le motivazioni nella stessa indicate;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del  29/06/2022,  è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di riqualificazione piazza Pinarello e centro di Catena – 2 stralcio in comune di Villorba, il
quale prevede una spesa complessiva dell'opera pari ad € 485.000,00 di cui € 367.732,50 per lavori (di cui €
10.765,38 per oneri della sicurezza),  validato dal RUP in data 17/06/2022 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.
50/2016 s.m.i.;

Ciò premesso

Dato atto che in data 14/01/2019, è stata stipulata tra il Comune di Villorba e la Provincia di Treviso apposita
convenzione, con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Provincia di
Treviso  con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  186/45792/2014 del  05/05/2014,  ai  fini  della  gestione
unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;

Considerato, altresì, che, ai sensi della convenzione sopra richiamata, le operazioni di gara saranno svolte dalla
Stazione Unica Appaltante tramite portale telematico Sintel, e pertanto, in riferimento alla richiesta prot. 15188 del
12 marzo 2019 del Direttore generale della Provincia di Treviso Avv. Carlo Rapicavoli, viene previsto nel quadro
economico il riconoscimento del 15% dell'incentivo previsto dal comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai
collaboratori SUA, con l'inserimento degli stessi nel Gruppo di lavoro;

Ritenuto di appaltare i lavori di cui trattasi – dell'importo a base di gara complessivo di netti Euro 367.732,50 (“a
misura”) di cui: 

 Euro 356.967,12 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori;

 Euro 10.765,38 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza;

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.  b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, così
come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, con il criterio
del prezzo più basso, ai sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, nel
rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con consultazione di almeno
5  operatori  economici,  individuati  dal  RUP  attraverso  l'elenco,  appositamente  costituito  dal  comune,  degli
operatori economici tramite estrazione a sorte avvenuta in data 12/07/2022 come da verbale agli atti;

Atteso che:

- la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 10% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art.
103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la  Direzione  dei  Lavori  sopraccitati  è  stata  affidata  allo  Società  di  Ingegneria  Greggio  –  Donà&  C
determinazione n. 773 del 18/11/2021

- il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in forma
pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale,

- il CUP acquisito per l'opera è il seguente: C97H20001580004 

- il CIG acquisito è il seguente: 9326552230

- l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto definitivo esecuti-
vo;

Considerato che:



Determinazione n. 479 del 20/07/2022

 la  Stazione  Appaltante  si  riserva  comunque  di  valutare  la  congruità  delle  offerte  cha  appaiano
anormalmente basse, a norma dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

 non sono ammesse offerte in aumento;

 nel  caso  in  cui  per  qualsiasi  motivo,  non  si  possa  pervenire  all’affidamento  dell’appalto  alla  ditta
aggiudicataria, al solo fine di evitare problemi organizzativi e di spesa derivanti dalla ripetizione della gara
l’Amministrazione si  riserva la facoltà,  qualora ne ravvisi l’opportunità e la convenienza,  di aggiudicare
l’appalto al secondo miglior offerente;

 l’ordinativo  potrà  avvenire  dopo  l’adozione  della  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva,  e  con le
modalità stabilite dalla legge;

Riscontrato che, in attuazione dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016, le Stazioni Appaltanti devono verificare il possesso
dei requisiti della ditta aggiudicatrice esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata gestita dal Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca dati nazionale degli operatori economici;

Riscontrato che,

- in  esecuzione  a  quanto  disposto  dal  Consiglio  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  con
deliberazione  1121  del  29/12/2020,  le  stazioni  appaltanti  sono  tenute  a  versare  a  favore  di  ANAC un
contributo la cui entità e le modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento;

- l'entità  del  contributo per le stazioni  appaltanti  è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base
d'asta (compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera;

- per  l'appalto  di  cui  trattasi  la  somma  da  corrispondere,  da  parte  della  stazione  appaltante,  a  titolo  di
contribuzione è pari a €. 225,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata;

Dato atto che:

- il contributo ANAC per l'indizione della gara di cui trattasi, quantificato in Euro 225,00, verrà pagato dalla
Provincia di Treviso in quanto soggetto delegato dal Comune allo svolgimento della gara di cui trattasi, e
soggetto che acquisirà il CIG in nome e per conto del Comune;

- essendo  tale  contributo  ANAC comunque  a  carico  del  Comune,  quest'ultimo  provvederà  al  pagamento
dell'importo sopraindicato alla Provincia di Treviso;

Accertato  che  la  spesa  in  questione  trova  finanziamento  alla  Missione  10.  Programma  05.  Titolo  2.
Macroaggregato 0202 Cap. 10053 PEG 2022;

Dato atto che l’opera in questione risulta finanziata, in seguito alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
24/05/2022 di variazione degli stanziamenti con contestuale aggiornamento dei documenti di programmazione
2022 2024, al Titolo II, Funzione 10, programma 5, macroaggregato 202,

 per € 400.000,00 al capitolo 510053 finanziato con contributo di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 relativo ad “investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio” giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021 per un importo complessivo
paria € 400.000,00, confluito nel “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)

 per € 85.000,00 al 10053, in parte finanziati con fondi dell’Amministrazione comunale e in parte verranno
rimborsati da ATS S.p.A. per realizzazione sottoservizi per il servizio idrico integrato;

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole; 

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,



Determinazione n. 479 del 20/07/2022

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022-2024,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

 alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n 10 del 07.02.2021, di ap-
provazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022-2024;

 alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei li-
miti definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decre-
to del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022, così come modificato dal Decreto n. 31125 del 19/07/2022 nel
quale viene individuato quale sostituto il Dirigente del Settore I;

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto;

2. di appaltare i lavori di riqualificazione piazza Pinarello e centro di Catena – 2 stralcio in comune di Villorba –
dell'importo a base di gara complessivo di netti € 367.732,50 (“a misura”) di cui: 

 € 356.967,12 soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori;

 €   10.765,38 non soggetti a ribasso d'asta per oneri della sicurezza;

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120,
così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, con
il  criterio del prezzo più basso, ai sensi del medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L.
120/2020,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non discriminazione  e  di  parità  di  trattamento,  con
consultazione  di  almeno  5  operatori  economici,  individuati  dal  RUP  attraverso  l'elenco,  appositamente
costituito dal comune, degli operatori economici tramite estrazione a sorte avvenuta in data 12/07/2022 come
da verbale agli atti;

3. di dare atto che la gara verrà espletata dalla Provincia di Treviso sulla base della convenzione riportata in pre-
messa, mediante portale telematico Sintel;

4. di dare atto che gli importi del quadro economico dell’opera saranno adeguati successivamente all’espleta-
mento della gara di cui trattasi, in sede di aggiudicazione definitiva, sulla base delle risultanze della stessa
procedura di gara;

5. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti in for-
ma pubblica amministrativa, a rogito del segretario comunale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016, con spese a carico dell’appaltatore;

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 485.000,00, trova copertura finanziaria al Titolo II, Funzione 10,
programma 5, macroaggregato 202 ai Cap. 510053 – 10053 del bilancio 2022;

7. di quantificare in € 1.103,20 la quota di incentivo previsto dal comma 5 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai
collaboratori SUA, come da nota prot. n. 15188 del 12 marzo 2019 del Direttore generale della Provincia di
Treviso Avv. Carlo Rapicavoli, e di liquidare detta somma, previa specifica richiesta da parte della SUA, entro
60 giorni naturali e consecutivi dall'aggiudicazione definitiva della procedura;

8. di quantificare in Euro 225,00 il contributo ANAC dovuto dal Comune;



Determinazione n. 479 del 20/07/2022

9. di assumere l’impegno di spesa a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo indica-
to e la relativa imputazione di bilancio;

10. di effettuare il pagamento di Euro 225,00 a titolo di contributo ANAC, entro 30 giorni, alla Provincia di Treviso,
previa richiesta da parte della stessa;

11. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente Regola-
mento comunale di contabilità;

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per questo opera è il Geom. Marco Panighel;

13. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 trovano estrinse-
cazione nella parte narrativa;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE I
Area amministrativa, Economico – Finanziaria e dei Servizi alla Persona

per temporanea assenza del Dirigente settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio

Elvassore Giorgia

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 20/07/2022



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.479 del
20/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DIRITTI ANAC GARA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PINARELLO E CENTRO DI CATENA - 2 STRALCIO

0000077 - PROVINCIA DI TREVISOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 100532022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 976/0 Data: 30/06/2022 Importo: 85.000,00

225,00Importo:20/07/2022Data:2022 976/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

9326552230C.I.G.:

SISTEMAZIONE PIAZZE COMUNALI (I-L)

C.U.P.: C97H20001580004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: QUOTA INCENTIVO ART. 113 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PINARELLO E CENTRO DI CATENA - 2 STRALCIO

0000077 - PROVINCIA DI TREVISOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 100532022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 976/0 Data: 30/06/2022 Importo: 85.000,00

1.103,20Importo:20/07/2022Data:2022 976/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

SISTEMAZIONE PIAZZE COMUNALI (I-L)

C.U.P.: C97H20001580004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 20/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 20/07/2022


